in civitate Ianuae ut ipsi dixerunt illatarum iusticiam negli-

gamus ministrare. Alterum quod nonnullas causas per sindicum

Comunis Ianuae contra Comunitatem Saone, ut ferunt, motas

praeter jus statuta ac privilegia per Christianissimum Regem

Francorum approbata praeterque antiquas conventiones inter

Rempublicam nostram et illam Comunitatem, et inconcussa

diuturnitate vigentes, et per felicis recordationis Innocentium

quartum confirmatas, et a partibus interiecto sacramento iu-

ratas ad Tribunal meum trahere et advocare conati simus;

sunt enim haec eorum verba. Quod primam partem respicit,

dico, pater sancte, iniuste conqueri Saonenses de me dum

illis iusticiam denegare me dicunt, tantum absit, ut huius rei

unquam mihi vel minimus sensus fuerit. Non duxi hoc in-

stituto vitam meam, non cum his mandatis me misit Rex

omnium iustissimus et Christianissimus ut uni faveam alteri

sine iniurius. Mandavit ut omnes uno modo habeant: quicquid

dixerint Saonenses, quorum commentum ex hoc facile deprehn-

ditur, quod lata per me in causa sententia Ianuenses, qui

se lesos arbitrati sunt, appellarunt. Est ne hoc iusticiam ne-

gligi ministrare Quod attinet ad secundum, nunquam mihi

animus fuit ad meum tribunal attrahere causas que alio de-

volvuntur : avari iniustique iudices semper esse existimavi

falcem in alienam messem imponere et' contra duri et obsti-

nati et censuram merentes si petentibus partibus officium

suum denegaverint. Nam cum cives Ianuenses quotidianas ad

me querellas de Saonensibus defferrent, detineri eorum sub-

ditos, capi iumenta, nova vectigalia imponi dicerent, subripi

eorum iurisdictionem pubblicos nuntios cum insigne crucis in

vincula .."... capilis abstrahi, (sic) edicta publica nunquam

antea facta indictione Ianuensium ambitiose mirti aliaque pie-
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raque graviora ab ipsis perpetrati, victaque iam videretur

eorum patientia: ordinavi ut venirent aliqui ad me prò parte

Saonensium. Qui cum venissent et post nonnullas difficuìtates

contenti fuissent Genuenses, approbantibus Saonènsibus, ut

solus ego de novitatibus per ipsos Saonenses factis iudex

essem prò ut apud acta nostre cancellerie aperte constat in

meritisque partes audissem, Saonenses simulato negocio et ce-

leri redditi! abierunt et requisiti .postea reddire noluerunt. Si

hoc est attrahere ad se iudicium iudicet Beatitudinis Vestre

summa sapientia. Volui ego Gubernator ad meam iustifica-

tionem haec dixisse quia in me iacula hec duo potissimum

directa sunt. Possemus multa de moribus Saonensium in nos

nunc dicere, sed excederet epistole moduni iniuriarum nu-

merus, iniurias dicimus presertim si recentiores explicaverimus

et eas quas in dies impudenter committunt. Miramur eos, ne-

scimus quod sibi velint nisi ut nos ludibrio et despectui

habeant agantque prò arbitrio et quod ipsi libitum sit id ipsum

facere posse arbitrentur, nos quanto sumus cuntatiores ob

Reverentiam Beatitudinis Vestre. Ipsi validius insurgunt quasi

non sit in nostra manu illos reprimere, et nisi eos paterne

diligamus (sic) ungues quibus nos scalpiunt illis precidere fa-

cile nobis sit. Nolumus de suo quidquid, volumus servare con-

ventiones, iustitiam iuxta earum continentiam ministrare poli-

cemur, ut sciant edam quid sit Saonenses a Sanctitate Vestra

diligi. Sed abutuntur nimis eo gradu eaque dilectione qua

Sanctitas Vestra illos prosequitur, et non considerantes Bea-

titudinem Vestram non velie pati nisi que honesta sunt Ge-

nuenses Saonensesque ab ea nullo discrimine haberi, tempe-

rari felicitati nesciunt qui suis indignis tactis nos eo loci

deduxerunt ut insolentias eorum amplius ferre non possumus,

adeo ut non patientes sed ignavi, non tardi sed torpidi me-

rito dici possimus si totiens provocati et stimulis totiens

exacerbati, honori nostro tandem non consulamus, Arbitra-
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murque Beatitudinem Vestram iustas actiones nostras non

improbaturam, presertim quod nihil facturi sumus, quod non

sit ex omni parte iustum et mature excogitatum, cuius pe-

dibus nos et nostra supplices commendamus.

Data Ianue die X Mai M. D. quarto.

S.
1 V.e Fhilippus (i)

Consilium et officium

Saone Communis Ianue

(Archivio di Stato in Genova. In Registro litterarum 1503. 4. N. 42,

cart. 119, let. 234).

2.

Sancissimo et Beatissimo Tatri et Domino nostro

colendissimo Domino lutto Pape secundo.

Sanctissime et Beatissime Pater Domine noster colendissime.

— Ut actiones nostras Beatitudo Vestra a nobis potius ut

equum est quam ab aliis cognoscat, notum illi facimus

cum amplius Saonenses in nos intemperantes mores. Ita

enim sine illorum iniuria et salva modestia dicere fas est.

Ferre non possemus monita nostra obaudirent et mille modis

continue nos laseserent collegimus nos ipsos et ut illos ad

saviora Consilia revocaremus pii patris morem sequentes

cuius precipuum studium est querere quomodo errantem

filium revocet potius quam puniat. Dedimus edam et hoc ve-

(r) Fhilippus de Cleves Ravasteni Dominus Regius Admiratus et Ia-

nuentium Gubernator, come si legge firmato in altri atti,
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nerationi nostre et culmi ad Sanctitatem Vestram cui nihil

est quod non debeamus, ordinavimus ne naves subditique

nostri Saonam deinceps ire possent : ne ve sit ullum genuensem

cum saonense de re mercatoria commercium remedium nostro

iudicio conveniens et mite tot provocationibus. Nani si nostri

Saonam non iburìt auferetur ab illis nocendi occasio, occasio

querelle et non in nostrani contumeliam tabellarios pubblicos

acclamante populo capillis abstractos in vinculis deinceps

trahent, non cives capient et eosdem vincient instrumento

pubblico in formam camere confecto non nova vectigalia im-

ponent transeuntibus, non subditos nostros qui comunibus me-

moribus lignatum semper ire consueverunt mulctabunt, in

carcerem coniicient donec tnarcescant, merces nostrorum sub-

ditorum, fractis domibus media Saona furore populi rapient

iurisdictionem nova et insolita forma edicti subtrahere cona-

buntur, non interfìcient, non alia plura facient que narrare et

pudet et dolet, non alia perpetrabunt que nuper fecerunt que

volumus aliorum relatione innotescant Sanctitati Vestre quam

nostra, ne simus nimii. Brigantinos artnant, capiunt barchas

quasi nos in centuplo in hoc genere lignorum non sumus su-

periores. Irruunt contra Vadenses, claustra quibus se tueri a

peste student, facto impetu rumpunt, homines vulnerant, et

sic ex nostra patientia et dissimulatione insolentiores facti nos

habent despectui. Eramus iam nobis ipsi ludibrio et tamen

potius agere volumus, quod nos facere conveniens fuit quam

quid ipsis meruissent, vicit amor noster merita eorum, reve-

rentia Sanctitati Vestre eorum insolentiam, manu potius quam

flagello erroribus filiorum succurrendum existimavimus. Que si

consideraverit Beatitudinis Vestre summa sapientia si istitutum

vite nostre, si illorum ingenia certi sumus non improbaturam

nostras actiones. Precamur itaque eam equo animo accipiat

quicquid egimus Saonensibusque aliter referentibus tanto

minus credat quanto assueti inferre nobis iniurias iniquo
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animo laturi sint si nocendi tollatur occasio. Nam fuimus

circumspecti in hac nostra ordinati one ut non modo conven-

tionibus in aliquo nocere voluerimus sed nec paterne in filios

et amantissimos charitati. Quod reliquum est nos et nostra

pedibus S.
is V. re humiliter commendamus.

Data Ianue die 24 Ma] M. D. quarto.

S.
is V. e cultores

Obser.mì Fhilippus

et Consilium

(Archivio di Stato in Genova. In Registro litterarum 1553. 4. N. 42,

art. 123, lett. 245).

3-

Sancissimo et Beatissimo Domino nostro.

Sanctissime et Beatissime pater et domine noster colendissime.

— Decreverunt Saonenses nullum locum nullumve tempus

vacuimi relinquere, quin nobis semper molesti sint, pro-

vocant irritant et multum de se confidentes eo intemperan-

tius insurgunt, quo nos continentiores sumus
;

quiescant ali-

quando vel saturi vel fessi, hoc solum deerat ut curarent

nos inscribi per fora et vias urbis ut iuberemur abstinere a

re nostra, melius nostro iudicio facerent si et domi et foris

modestius in eorum actionibus se haberent facerentque, non

quod permittitur sed quod debent, non quod immoderatus

eorum appetitus suadet, sed quod ratio monet ne ex multitu-

dine iniuriarum, indignitate morum suorum dificilior indessit

preteritorum oblivio. Debent plurimum Beatitudini Vestre
;

debent etiam nobis, ceterum fama fuit et nos credidimus non

consuevisse a tam gravibus viris quales sunt domini de rota

quicquam providere quod arguì possit. Sed salva reverenda
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domini Petri de Acolitis cui causa commissa fuisse dicitur (i)

nihil egit quod careat reprehensione ; et ut liberius loquamur

omnia iniuste. Nescimus quid nobis negotii cuna eo sit, aut

fuerit usquam qui vix nobis fama notus sit et si nostrani in

Sanctam Romanam Ecclesiali! fidem et obsequium non re-

spexit et prevaluit Saonensium gratta : ceteraque contempsit

que equo indici et viro religioso conveniebant ; illud saltem

debuit cogitasse, ea que nullo iuris ordine servato fecisset in

suam ignominiam recedere cum tempore opportere.

Quam ob rem oramus Beatitudinem Vestram dignetur

(i) Era Pietro d'Accoliti d'Arezzo, Delegato Apostolico, Vescovo

d' Ancona, Cremona, Ravenna, Cadice e di Arras : fatto poi Cardinale di

S. Eusebio il io Marzo 151 1. È esso l'autore della ben nota bolla contro

Lutero: « Exurge Domine et indica causam tuam... » 1520 16 Giugno.

I quattro vescovati del Pietro Accoliti passarono al nipote Benedetto che

fu anch' esso Cardinale dello stesso titolo. Lo zio gli rinunciò pure il ve-

scovato di Arras con placet di Francesco I, come risulta da una sua lettera

scritta al Robertet il 16 Novembre 1521 (V. Molini. Documenti di Storia

Italiana, T. I. Firenze 1836).

È a ritenersi che il giudizio cui si riferisce la lettera del Senato di

Genova riguardasse i diritti accordati a Savona dal duca Luigi d'Orleans,

fratello di Carlo VI, nella capitolazione tanto vantaggiosamente conclusa

con lui da questa Comunità il 25 Novembre 1394. In quella era pure

fatta parola della rivendicazione « delle terre, diritti e sudditi che erano

stati tolti al Comune, al Vescovato e alla chiesa di S. Maria di Ca-

stello » (V. de Circourt. Le due Louis d'Orleans frère de Charles VI. Revue

des questions Historiques i
er

Juillet 1889). Queste terre Urbano VI

il 17 Decembre del 1385 arbitrariamente cedeva ai Genovesi assieme a

quelle di Noli e Albenga per 60 m. fiorini d' oro a quelli dovuti per

1' armamento di dieci galere, che lo condussero da Nocera, dove era asse-

diato, in Genova « pagando in tal modo con i denari altrui » (Casoni.

Storia di Genova). L'atto di questa cessione si legge nel Liber jnrium rei-

puhblicae Genuensis. Voi. II, col. 1045. Tali convenzioni vengono in se-

guito pur riconosciute da Genova e sanzionate dal conte di S. Poi a

nome del Re di Francia, nel Maggio 1397. (V. il pregevole lavoro del
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Prinium committere ut que ab eodem delegato gesta sunt revo-

centur, inde considerare" merita nostra et maiorum nostrorum

in Sanctam matrem ecclesiam et ante actos pontifices non

mereri ut hoc modo abiiciamur et despiciamus, quid nos

fecerimus simusque facturi si occasio fuerit, quid alii quorum

causa tot et tantos fautores invenit, et nos respicit quanto

civitas nostra honoratior fuerit et maior tanto melius poterit

in omne tempus Sanctitati Vestre inservire, et si natali solo

afficitur, quod non modo pium sed laudabile apud omnes

est, fiat saltem sine nostra iniuria. Deum testantes nunquam

scienter aliquid fecisse cur Saonenses conqueri de nobis pos-

sent, immo quicquid ordinatum a nobis sit ea solum ratione

factum est ut remotiores essemus a contentionibus illi vero

meliora Consilia caperent. Quod reliquum est nos et nostra

pedibus Sanctitatis Vestre supplices commendamus.

Data, lamie die 20 Octobris ijoj.

S. is Vestre cultores devotissimi

Fhilippus et Consilium.

(Archivio di Stato in Genova. In Registro litterarum anno 1505, 7.

Prof. G. Filippi. Studi di Storia Ligure. Roma, Società Editrice Dante

Alighieri, 1897). Ed a maggior validità dei diritti savonesi stava il fatto

che il rappresentante del Re Bouciquaut, in ricompensa della loro fedeltà,

stipulava con essi, il 1 Luglio 1402, un vero trattato ove si ribadivano i

due patti più salienti, cioè « libera Savona da ogni giurisdizione di Ge-